

Redakcja i Administracja

Warszawa
ul. Wesoła 7—Tel. 8.06.70

Kraków
ul. św. Tomasa 11a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.S. w Warszawie Nr. 29.123

Państwowe Zakłady Wydawnicze
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Kartotała R. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie z adresatem miesięczną zł. 2.50, na prowincji miesięczną zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za pierwszą wiersz 1 minutę w tekście gr. 10, wyciągno gr. 40, wyciągi do 50 mm gr. 20, powyżej 50 mm gr. 10, drobne za wiersz 20 gr. Postawienie i zamierzanie pracy bezpłatne.
Ubezpieczenie telegraficzne o 50 proc. drożej. Wkład ogłoszeń tekstowych i wyciągów 6-tio kopertowy. Za brak ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Uchwały Rady Banku Polskiego Zmiana zasady pokrycia emisji banknotów

PAT ogłosił następujący komunikat.
Rada Banku Polskiego uchwała szereg ważnych zmian w statucie Banku, które będą przedstawić wnieśli w sejmiku akcjonariuszy dnia 15 lutego r. b. Stosownie do komunikatu Banku a październik r. ub. jedną z zamierzanych zmian statutu jest amiana, dotycząca zasady pokrycia emisji banknotów.
Władze Banku uznały za najbardziej odpowiednie oparcie się na systemie, utrwalonym i cieszącym się zaufaniem w takich krajach, jak Anglia, Finlandia, Norwegia i Szwecja. Wspomniany system polega na tym, że bank centralny ma obowiązek utrzymywania w paszportach w stosunku ściśle określonym do tej kwoty obrotu i natychmiast płatnych zobowiązań, która przekracza ustalony stanem kontyngent z emisji fiducjaryjnej (t. j. niezależnej od pokrycia złotem — przyp. Red.).

EMISJA FIDUCJARNIA.
W myśl tych założeń projektowane zmiany statutu Banku Polskiego wprowadzają zasadę, że Bank obowiązany jest — zamiast dotychczasowego pokrycia w wysokości 30 procent — powiadać za złota w stosunku — odpowiadającym przynajmniej 40 proc. obrotu, o jak obieg biletów bankowych będzie w stanie natychmiast płatnych zobowiązań przekraczać będzie kwotę 800 mil. zł. Wymieniona kwota emisji fiducjaryjnej rada Banku może za zgodą ministra skarbu podwyższyć w zależności od sytuacji rynku pieniężnego, jednak najwyżej do 1.200 mil. zł.

WYMIANA BANKNOTÓW.
Równocześnie z wziętą omdrozwianą uwidoczniła się potrzeba ugospodini. postanowień art. 47, normujących wymiarności banknotów, ze stanem faktycznym. Projektowana modyfikacja statutu w tym punkcie zachowuje nadal dotychczasową zasadę, że Bank będzie miał w przeliczeniu obowiązek wymiany swych biletów na złoto. Do czasu wejścia w życie tej zasady Bank będzie wymieniał bilety bankowe na części zagraniczne w Warszawie i giełdy pieniężne i w Warszawie i w miastach, w których ustanowione są biura, monetarnej i przepisów dewizowych.

PRZENIESIENIE NIEKTÓRYCH ZOBOWIĄZAŃ BANKU NA SKARB.
Spśród dalszych zmian wymienić należy projekt, dotyczący sporządzenia i likwidacji niektórych kredytów udzielonych przez Bank w latach 1931—1938 bank udzielał kredytów krótkoterminowych na cele, związane z emisją z akcją pomocy rolnictwa, a częściowo z finansowaniem przez Bank Gospodarstwa Krajowego i państwowego Banku Rolnych niektórych inwestycji. Obecnie zamierzają w tym kierunku zlikwidować z tytułu tych kredytów, w większym części proponowane jest ich zamiana na oprocentowaną i amortyzacyjną dług skarbu państwa.

ZAMIAST OKRESIEN PROCENTOWYCH — SUMY NIEREZERWACYJNE.
Ponieważ zamiana ta spowoduje poważne zmniejszenie portfela wekslowego (o sumę, jaka zostanie przeniesiona na rachunek dłużnika skarbu państwa), będą również zmniejszone postawienia, określające granice niektórych operacji Banku w zależności od stanu portfela wekslowego przez zstąpienie dotychczasowych norm procentowych określeniem maksymalnej wysokości pożyczek na zastaw papierów wartościowych — 300 mil. zł.

W art. 60 o dyskontowaniu krótkoterminowych papierów wartościowych przewiduje się, że suma dotychczasowej normy procentowej, określającej rozmiary dyskonta biletów skarbowych w stosunku procentowym do stanu portfela wekslowego, wprowadza się nieprzekraczalną granicę cyfrową skupu biletów skarbowych — 400 mil. zł. Równocześnie rada, proponuje podwyższenie dotychczasowej granicy, do której Bank miał prawo nabywać na własny rachunek papiery procentowe, notowane na giełdach krajowych, ze 150 na 200 mil. zł.

Proponuje się dalej, aby dyskontowane weksle, zabezpieczone rejestrowym zestawem rolniczym, oraz weksle, wynikające z udzielonych przez instytucje kredytowe zaliczkowych kredytów na sprzedaż plodów rolnych, mogły być 9-miesięczne.

WISZĄCY KREDYT DO SKARBU PAŃSTWA.
Na mocy porozumienia z ministrem skarbu termin przywołania emisyjnego ma być przesunięty do 31 grudnia 1954 r. Równocześnie podwyższona zostanie granica bezprocentowego kredytu do skarbu państwa ze 100 do 150 mil. zł.

PRZEPISY O AKCIACH.
Spśród zmian, dotyczących praw akcjonariuszów, wymienić przede wszystkim należy zmiany art. 5, 17 i 18. Stosownie do obecnego brzmienia statutu prawo obrotu z akcją w walnym sejmiku może być każde 25 akcji, przy czym maksymalna ilość posiadanych jest ograniczona przy posiadaniu 12.500 sztuk akcji. Według omawianego projektu prawo jednego dnia dawało by 10 akcji, zaś maksymal-

na ilość głosów będzie ograniczona przy posiadaniu 10.000 sztuk. Dotychczas istniała zasada, że udział akarbu państwa w zyskach Banku rozpoczyna się po wypłaceniu 8 proc. dywidendy. W myśl projektowanych zmian akarbu państwa brałyby udział w zyskach po wypłaceniu 6 proc. dywidendy. Fundusz zapasowy uległby obniżeniu o straty, wynikłe na lokacji tegoż funduszu do dnia 31 grudnia 1938 r. w związku ze spadkiem kursu funta i dolara oraz konwersją niektórych papierów wartościowych. Straty te będą ekwiwalencie amortyzowane przez redokcję funduszu zapasowego z 89 do 75 mil. zł, a wobec tego zmniejsz — dochoł do lokaty funduszu, wynoszący rocznie ponad 4 mil. zł, przeznaczony — jak to wynika ze sprawozdań Banku — na pokrycie strat na lokacji funduszu, — mógł być w przyszłości zastawiany jako zysk banku i wraz z innymi zyskami podzielony pomiędzy akcjonariuszów.

Zmiany te po uchwaleniu na walnym zebraniu akcjonariuszów wymagają zatwierdzenia ustawodawczego.

Znamienne uchwały wielkiej rady faszystowskiej
W Rzymie ogłoszono następujący komunikat:
Na posiedzeniu Wielkiej Rady Faszystowskiej Mussolini wygłosił exposé na temat ogólnej sytuacji międzynarodowej. Exposé to było wieloletnie przerwywa oklaskami, a konkluzje zostały entuzjastycznie akklamowane.

Następnie minister spraw zagranicznych Ciano przedstawił w krótkim momencie polityki zagranicznej Włoch. Mussolini komentował główne punkty exposé Ciano. Wielka Rada przyjęła z deklaracją dwie następujące rezolucje:
Wielka Rada Faszystowska wyraża swe głębokie zadowolenie z powodu przemówienia wygłoszonego przez kanclerza Hitlera w styczniu r. b. w którym potwierdził on solidarność polityczną, ideologiczną i wojskową, łączącą obie rewolucje — faszystowską i narodowo-socjalistyczną i przywołując ją do życia.

Włosi zajęli Gerone

Z Rzymu donosi PAT, że w sobotę o godz. 10.30 dwyjazda włoska „Littorio” walczyła na froncie północnym w Hiszpanii, zajęła miasto Gerone. Dowódca dwyjazdy Gen. Bifosi został ranny.

Upadek Gerony poprzedzony został manewrem okrążającym wykonał się już przedtem w kierunku granicy francuskiej, doszło tylko do nieznacznych starć z ich strażami tylnymi.

Włoskie wojsko republikańskie wycofało się już przedtem w kierunku granicy francuskiej, doszło tylko do nieznacznych starć z ich strażami tylnymi.

Prezydent Azana na ziemi francuskiej

Prezydent Azana przedstawił granicę francuską w miejscowości Laa Hlisa. Azana obecnie znajduje się w Perpignan, skąd ma udać się do Paryża.

Korespondent Havasa donosi, iż według krążących pogłosek premier Negrin i członkowie rządu hiszpańskiego opuścili Katalonię, udając się drogą powietrzną do Wancji.

Ubiegłej nocy, jak donosi korespondent Havasa, przekroczył granicę francuską min. pracy rządu barcelońskiego, Regan.

W oficjalnych kolach angielskich oświadcza, iż wiadomości, iż jakie ukazały się w prasie, jakoby rząd hiszpański zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą o interwencję w Burgos w celu zapewnienia pokoju, są nieścisłe i nie odpowiadają rzeczywistości.

Wiadomościom tym zaprzeczają również ambasada hiszpańska w Londynie.

Dziesiątki tysięcy uchodźców przekroczyły granicę Francji

Havasa donosi z Perpignan, iż dotychczas przekroczyło granicę francuską około 80.000 uchodźców hiszpańskich, w tym 60.000 kobiet i 13.000 dzieci oraz 2.000 starców w wieku ponad 55 lat. Wszyscy zostali oni ewakuowani w głąb Francji. Dodac należy, iż poza tym internowano w pobliżu granicy około 15.000 wojkowców z armii republikańskiej, oraz szereg osób do których obywatelstwo francuskie zgodził się udzielić gwarant.

Najwyższa rada obrony Narodów zbiera się na 16-te doroczne posiedzenie dziś po południu pod przewodnictwem Mussoliniego. — Data tego posiedzenia była wyznaczona już od dawna.

8 lutego wybory prezydenta m. Łodzi

Wybory do Rady Miejskiej odbyły dnia 18 grudnia samowolniczo. Wniezione protesty przez Urząd Wojewódzki odrzucone. Na środę dnia 8 lutego zostało zwolnione pierwsze posiedzenie Rady miejskiej z następującym porządkiem obrad: 1) ustalenie Cezby wice prezydentów miasta, 2) ustalenie wysokości poborów członków Zarządu miejskiego.

Tego samego dnia po przerwie odbędzie się drugie posiedzenie Rady miejskiej, zwolnione z polecenia Urzędu Wojewódzkiego DLA DOKONANIA WYBORU PREZYDENTA, WICE - PREZYDENTA I LAMNIKÓW.

Akcja terrorystyczna w Anglii

Sensacyjny dokument, zawierający szczegółowy plan dokonywania w Anglii całego szeregu aktów ter-

roru i sabotażu, dostał się w ręce angielskiego Scotland Yardu.

Plan przewiduje dokonanie szeregu zamachów bombowych na gmachy publiczne, jako obiekty tych zamachów przewidziane są: Buckingham Palace, zamek w Windsorze, gmach parlamentu, siedziba Banku Angielskiego w City oraz główna kwatery samego Scotland Yardu.

Ponadto dokument wymienia kilku wyższych urzędników Scotland Yardu, na których mają być dokonane zamachy. Jako dążący do wzięcia udziału w akcji zamachowej w Brytanii wyznaczona była pierwsza połowa lutego. Według opinii Scotland Yardu, dokument ten pochodzi z kół, współpracujących z organizacją „Irlandzkiej Armii Republikańskiej”.

Komplementy na osi

Wielka Rada Faszystowska wyraża swe głębokie zadowolenie z powodu przemówienia wygłoszonego przez kanclerza Hitlera w styczniu r. b. w którym potwierdził on solidarność polityczną, ideologiczną i wojskową, łączącą obie rewolucje — faszystowską i narodowo-socjalistyczną i przywołując ją do życia.

Władze w dalszym ciągu prowadzą śledztwo w sprawie onegdajszych zamachów bombowych na dwie stacje kolej podziemnej w śródmieściu Londynu. Polejca jest już w posiadaniu nazwisk dwóch osób, kierujących całą akcją zamachów bombowych, jakie miały miejsce.

Cynizm „nienterwencji”

Wielka Rada Faszystowska, sebrzeży się w dzień, kiedy dzięki złączeniu Gerony cała Katalonia została uwolniona od barbarzyńskiego neku hiszpańskiego, przywołując gorące postawione czynnikom zwycięstwa, i wobec całego świata oznajmia, IZ SIEY OCHOTNICZE FASZYZMU NIE ZAPRZECZAJĄ WALKI DOPÓKI NIE ZOSTANIE ZAKOŃCZONA, TAK JAKA POWINNA BYĆ ZAKOŃCZONA — ZWYCIĘSTWEM FRANKO.

W sobotę o godzinie 23 wybuchła bomba w pobliżu muru otaczającego Węgrzynie Walton. Wybuch nie wyrządził większych szkód. Pomimo zarządzonych natychmiast przez policję poszukiwań sprawy zamachu nie została dotychczas schwyta.

Dla zamydlenia oczu ludowi

Następnie Mussolini zapożnał zebrańców z zarządzaniami wydanymi w celu urozeczyłego bezczynności dwudziestego rocznicy zakończenia wojny faszystowskiej.

Dochodzenie przeprowadzone przez policję potwierdziło, iż cztery pożary które w ciągu godziny wybuchły w różnych magazynach w Coventry, były wywołane przez bomby zapalne.

Wielka Rada Faszystowska wnieśli dwie postanowienia, iż z okazji dwudziestego rocznicy zakończenia wojny faszystowskiej będzie polubony nadek na rozwój „składowa ustawaodawstwa społecznego. Następnie posiedzenie Rady Faszystowskiej odbędzie się 10 lutego.

Mecz odbył się na sztucznym lodowisku w Bazylii o godz. 10.30 rano Zainteresowała niezliczonych meczem było m. in. wielu z względu na poprzednio wygraną Polak z Holandią, przez co Polska wchodzi do półfinału.

Stan pogody

Przewidywany przebieg pogody w dniu 7 lutego 1919 r.

Wynik niedzielnego meczu 4:0 na korzyść Kanady (2:0, 1:0, 1:0).

Pochmurno i mgliście z przejaśnieniami, miejscami drobne opady. Umiarkowanie wiatry zachodnie. Temperatury powyżej 0 stoni.

Komisja Budżetowa Sejmu

Budżet Min. Rolnictwa i Reform Rolniczych

W sobotę Komisja Budżetowa Sejmu rozpatrywała budżet Min. Rolnictwa i Reform Rolniczych, który referował p. Ostafa.

Sprawozdawca, po zobraniu sytuacji wsi, dochodzi do wniosku, że wskazaniem dla rolników powinno być wzmożenie produkcji hodowlanej i mlecznej. Gospodarka wsi włościańskiej w Polsce przede wszystkim powołane są do produkcji zwierzęcej i mlecznej. Podniesienie mierzonych krów w 100 kg. rocznie może podnieść produkcję masła o 50 mil. zł. rocznie.

Przechodząc na coraz bardziej uszczelniony eksport, co obecnie wyraźnie się zaznacza, daje podwójne korzyści: zwiększa wartość eksportowanego artykułu i pozwala dotrzeć do odległych rynków zbytu.

Mówca omawia obszernie nasze możliwości eksportowe, przy czym uważa, że możemy dojść do kwoty 1 i mil. tona zł. rocznie. Już dzisiaj widać wzrost uchyłu fiskalnego w ilości produkcji i w ruchu cen. Bardziej nie wykazane jest u nas mleko i produkty mleczne, a są o kolicie, gdzie masło używa się jako smaru do wozów.

W handlu światowym jaj Polska po Danii i Holandii jest na trzecim miejscu. Wynosi dewiz za wywiezione jaja 40 mil. rocznie.

Przechodząc do sprawy, czy przechodzenie większej własności w ręce mniejszej nie może oddać się na obronność; Państwa, mówca uważa, że rozdrobnienie większej własności nie zmniejsza zupełnie produkcji rolnej w kraju.

Następnie referent omówił obszernie gospodarkę Lasów Państwowych, wyrażając wątpliwość o do wyzyskania przez L. P. możliwości wypłacenia do Skarbu dochodu netto w kwocie 41 mil. zł.

W dyskusji, jaka wywiązała się po tym. Wicelbilski poparł też p. Ręckiego o wydziału rolnictwa i narzeka na obciążenie rolnictwa ziem zachodnich świadectwami socjalnymi.

Pos. Długosz podnosi, iż mimo że 94 000 gospodarstw rolnych zostało skomasygowanych to gospodarstwo rolne są dalszym ciągiem rozdzielane i może być konieczność, iż w momencie, gdy komisja będzie na ukonczona, trzeba będzie przeprowadzić nową komisję.

dalej wicemarsz. Długosz powiedział:

Przed kilku dniami Panowie Senatorowie i posłowie zwiadzali C. O. P. Widząc osiągnięte tam wyniki nabiera się głębokiej wiarę w przyszłość Państwa. Jak jednak w porównaniu do tych osiągnięć wygląda wieś polska? Aby dogonić osiągnięcia na półkuli przemysłowym wieś naszą musi produkować szybszym niż miłowe krowki. Musimy wytyczyć w tym kierunku wszystkie siły, gdyż zagadnienie rolnictwa — to zagadnienie bytu Państwa.

Pos. Lechnicki podnosi nieodwrotny udział karteli w doświadczeniach społecznych.

Pos. Piłsua powiada, że jeśli chce się podnieść rolnictwo, to należy wprowadzić nową organizację rolnictwa, która by miała charakter powszechny i operować na dwóch płaszczyznach: a mianowicie na samorządzie rolniczym i na organizacjach dobrochwilnych.

Jeżeli chodzi o samorząd rolniczy, to powinien się on opierać na

niczych oraz na stworzeniu działu Rolniczych fachowych organów pracy na szczeblu powiatu i gminy.

Jeżeli zaś chodzi o organizację dobrochwilną, to powinny się one skonsolidować i utworzyć jednolitą organizację ogólną, która by prowadziła sprawy społeczne oraz wyodrębniła Związek Iz Rolniczych

oświadczenia, że w kwestii budżetowej nie zadaje państwo niezależnie, który władze w takim momencie, przy dyskusji nad budżetem armii, stanowiącej własność i składową część narodu, mogłoby referatowo głosić hasła państwa, prowadzącej o politykę.

Znamy to wszystko, znamy. Prosimy do głosu.

Posed. plk. Piłsua nie zapomniał na żadną przeszkodę i poinformował sobie na rzecz agitacji o nową, jakkolwiek budżet wojska całkowicie nie nadaje się do propagandy monopartyjności.

Trzeba jednak przynajmniej referentowi, że podkreślał, iż wszystkie oddziały polityczne społeczeństwa wykazywać jednakość gotowości do ofiar.

„ZAWAJDROGA”

„Słowo” polemizuje z wywodami p. wiojewódzkiego na temat OZON-u. P. wiojewódzki „zaczyna” potrzebę zjednoczenia w OZON-ie przy pomocy argumentu obronności, kwesty mniejszości narodowych i programu społecznego. Obronność? Siłownie oburza się ca — ależ wszystkie oddziały społeczeństwa są gorącymi zwolennikami spotęgowania obronności! A co do mniejszości i programu społecznego, to TRZBA MIEĆ PROGRAM! A OZON tego programu nie posiada. A więc w imię czego mamy się zjednoczyć w OZON-ie?

Pierwszą myśl był program, po tym dopiero komunisty. Pierwszą myśl, później zjednoczenie. Pierwszą myśl był wyścig na przód, a potem dopiero hasła marzeń. Skupiając się bez celu, maszerowała w kierunku bez żadnego kierunku, to wszystko zawadza, a nie pomaga państwu. Istotnie Oson jest wielkim sarnawą, awanturnikiem, wyjawiając na życie polityczne polskie, wprowadzając, względnie potęgując trzy niebezpieczne pierwiastki demagogii: młotwę i słowo.

Bardzo słownie. Niedawno w obszernym artykule nazwaliśmy OZON hamulcem — w sprawie konsolidacji, odrywania, samorządu i t. d.

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Wielką mowę programową nowomianowany gaudier. Wiednia wygłosił komisarz dr. Austrii Buerckel w sali Wiedeńskiego Domu koncertowego. Po wróceniu się na wstępie przeciw demokracjom i po wygadaniu antylerickim wykreślił Buerckel sytuację wewnętrzną w Austrii.

Znacznym, że to istnieją siły po kryłone, które czynią na całość narodowe „socializmu”, pagnąc spowodować rozważenie go od wezwania przez osiągnięcie tego drogią kompromisu, wprowadzić na niekiedy, iż zasad społecznych z ów dąsnego reżimu. Do Partii wstąpiło wielu dla celów oportunistycznych, pragnąc się wzbogacić na Partii. Buerckel stwierdził, że wypełnienie programu narodowo-„socialistycznego” w Austrii nie postępuje naprzód bez przeszkód.

Następnie mówca zapowiedział, iż Austrii „nie odmierzy” — że Partia posiada wobec socjalistycznych rolniczych wiedeńskich i krzyż, tworzył swego czasu przeciw Rządowi Do! „ussa wielki respekt i ze

Przegąd prasy

MONOPARTYJNE OSWIADCZENIA OZON-u

W budżetowej komisji Sejmu trwa debata nad budżetem Referendu, oczywiście OZON-owi, korzystając z sposobności i zamiast rzeczowo analizy budżetu wygłoszą monopartyjne deklaracje. Niestety, także przy debacie nad budżetem ministerium Spraw wojskowych (!) powtórzyły się te oświadczenia. Widocznie p. referent nie rozumie, że zagadnienie obronności kraju, tak ważne i bilskie dla wszystkich oddziałów społeczeństwa, nie nadaje się do ignoracji gło z monopartyjnymi „przymysłami”. W tej sprawie pisze „Kurier Polski”:

W mowie referenta zabrakło oczywiście nowo znane u nas u obcych totalne małodie o „jedynolitej organizacji, jednolitym kierownictwie i jednolitej kierowaniu wojska”.

Zawieszona wypada, że w kwestii budżetowej nie zadaje państwo niezależnie, który władze w takim momencie, przy dyskusji nad budżetem armii, stanowiącej własność i składową część narodu, mogłoby referatowo głosić hasła państwa, prowadzącej o politykę.

Znamy to wszystko, znamy. Prosimy do głosu.

Posed. plk. Piłsua nie zapomniał na żadną przeszkodę i poinformował sobie na rzecz agitacji o nową, jakkolwiek budżet wojska całkowicie nie nadaje się do propagandy monopartyjności.

Trzeba jednak przynajmniej referentowi, że podkreślał, iż wszystkie oddziały polityczne społeczeństwa wykazywać jednakość gotowości do ofiar.

POSŁOWIE PŁACZĄ — ALE NIE TANI, GDZIE TRZEBA!

W posiadłościach nie tygodnia obył się Walny Zjazd Kółek Rolniczych w Radomsku. W zjeździe udział wzięli posłowie Baranowski, Pieszczyński i Plich. Chłopów na zebraaniu było przeszło 800 osób. Kiedy w dyskusji posłowie poruszali w dość ostrej słowach dążenie do wzrostu cen, obecni chłopi prosił państwa posłów, by „niech” nie pękali nad cenami chleba, bo na oszac sąsiednich krajów, lecz mieli odważyć mówić o niej głośno w głównych stacjach.

Właśnie Ale w „górnych sferach pp. OZON-owi posłowie „Ma” nie chcą, bo tam obowiązują urzędowy „opłymizm”.

KULTURA A MONO-PARTYJNICTWO

CIEKAWA SPOSTRZEŻENIE

Dwutygodnik „Obrona Kultury” czyni ciekawe spostrzeżenie: OZON-owi referenci w Sejmie „wałczą” o monopartyjność, zaś pp. ministrowie (rząd) zajmują stanowisko odmienne. Tak np., gdy p. Stali w swym referacie (pisaliśmy o nim) o temat budżetu oświatowego zajął stanowisko monopartyjne, min. Świątosławski polemizował z nim w sposób stanowczy:

Niedawno mieliśmy przykład, że mowa p. Wendy pułkownika, poeta i dygnitarza OZON-u musiała być dezawuowana przez afery doświadczenia tegoż mowa poeta Białka, herolda OZON-u. Jest to tego rodzaju, że tena mowa pany Wice-Premiera na odcinku gospodarczym i światło mowa samotna w tajce Komisji budżetowej pana Ministra Romana także bardzo silnie i zdecydowanie odłożył do ideologii stronnictwa OZON-u, nie wniknął możemy być prosić, że tena mowa się skupiały w od ideologii, skłaniając się do wyznania wiary państwowych, narodowych, społecznych i kulturalnych.

Wyjście to na doświadczenia państwa i kultury.

Bardzo ciekawa uwaga. Coś w tym chyba jest. Należałoby w takim razie jeszcze silnie zaawanturować anty. monopartyjne stanowisko rządu, niż to miło miejsce dotychczas. Zaś antymonopartyjność winna być łączona z kwestią przywrócenia reformy wyborczej do Sejmu. Tu rząd w kształcie zbyt mało inkluzywny i efektywny.

FIS, WYŚKÓT FIS!

Zbliża się „Fis”, t. zn. w wielkie międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem. Cafe Zakopane myśli tylko o Fisie. Ostatni numer „Wiadomości Literackich” poświęcony jest narciarstwu i „Fis-owski”. Ciekawe artykuły Malenzyńskiego, Sierajki Zakatowskiej, Sierajkińskiego, Pieknie zdjęcia, jednym słowem „białe szaleństwo”.

Wielki zamach na synagogę

W związku z onegdajszym zamachem antyżydowskim w Budapeszcie, policja stwierdziła, że granat rzucono był rzucony z dachu kamienicy, sąsiadującej z synagogą.

Sprawy zamachu dotychczas nie uję o. Rysona tego jest jednak policyjną sprawą. (PAT.)

Wypadek lotniczy

W okolicy Adony (Węgry) uległ z nie wiadomych przyczyn katastrofie samolot myśliwski. Pilot poniósł śmierć na miejscu. (PAT.)

Dr. ADAM PIWOWAR

GEOL. CZŁONEK ZW. ZAGRAN. SOCJALISTÓW POLSKICH, B. WIEŻEJCĄ CARSKI I ZESLANIEC SVBERYJSKI, ŻOŁNIERZ LEGIONÓW, CZŁONEK KOMISJI FIZIOGRAFICZNEJ POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI, PREZYDENT I HONOROWY OBYWATEL M. DĄBROWA GÓRNICZA, ODZNACZONY KRZYŻEM NIEPODLEGŁOŚCI, ORDEREM POLONIA RESTITUTA, KRZYŻEM LEGIONÓW, KRZYŻEM P. O. W., GWIAZDĄ GÓRNOŚLĄSKĄ, ZŁOTYM KRZYŻEM ZASŁUGI I IN.

Zmarł w Dąbrowie Górniczej dn. 1. lipca 1939 r.

Żona, córka, syn

Misja senatora Berarda i zalety francuskich prawników

Równoległe z misją sen. Berarda centralno — prawnicze kółka polityczne rozwijają akcję na rzecz „odpreżania” między Francją a Hiszpanią laszyskowską. W ślad za nadzwyczajnym, półroczny wyjazd w skład Rządu francuskiego do Burgo skowa o pół roku, co zwiększyłoby stan liczebny armii o 110 000 ludzi a dopiero następnie przejść do służby trzyletniej. (PAT.)

Na drodze do 3-letniej służby wojskowej

W koł

Osobliwi w ście muzealne

w różnych krajach, po różnych miastach geograficznie

Typy zamiatanych kolekcji nierzadko są tak różne, jak różnorodna są dziedziny kolekcjonerstwa. Składa zamiatanych w tym kierunku jest rozległa. Jedne zbiory bywają szacowane w Berlinie, inne wiedeńskie w zapomnieniu, otoczone jedynie opieką kolekcjonera, a nie któregoś z bliźnich patrzy, jak na nieskończonego pomysłowca.

W Altburgu, w Turynii żył pewien mieszczanin, który był zamiatany graczem w karty. Chcąc pozostawić po sobie trwałą pamięć obywateli, zaczął kolekcjonować różne typy kart do gry. Przed śmiercią zbiór swój zapisał miejscowemu muzeum, zobowiązując jednocześnie swych spadkobierców do konynuowania rozpoczętego przez siebie dzieła. W ten sposób powstała kolekcja kart do gry ze wszystkich krajów i czasów od starożytności po przez średniowiecze do ostatnich lat.

Pewien kelner w Berlinie uważał się za zbieranie przedmiotów pamiatkowych z wielkich katedral. Po kilkudziesięciu latach cichego i wyjątkowego kolekcjonarstwa otworzył w swym mie-

szkanie „muzeum pamiatek z wielkich katedral”, gromadząc kilka tysięcy różnych przedmiotów i części, pochodzących z rozbitych aut, pociągów, samolotów, sterowców, okrętów itp. Od pamiatki kasku na roły Zepolina pod Echterdingen do niedawnego pożaru „palacu kryształowego” w Londynie, można w tym osobliwym muzeum znaleźć szczytki rozmaitych przedmiotów, związanych z danym wypadkiem.

Pewien pastor w Niemczech, pochodzący ma również oryginalna kolekcja wszystkich (z gniazda niemiecckich, kończących się na „mann”). Brak w niej tylko jednego Manna, znanego pisarza niemieckiego Henryka.

W jednym z domów dreźdżeńskich znajduje się zbiór lamp naltowych od konstruowanego przez Łukaszewicza, wywołano lampy naltowej jej prototypu do nowoczesnych lamp naltowych.

We Francji jeden ze szwagrow młodszego Dumasa zbiera ławonki i drzewonki różnych kształtów o rozmaitych dźwię-

W Wiedniu jeden z arcykry-

W Warszawie żyje pewien antykwariusz, który posiada o-

ryginały zbiór różnych obraz-
ów i upsiaciwano diabła Okla-
zysy obrazów, rzeźb i figur
„diabelskich” zapelnia jego ga-
biolki.

Pani Horvat w Budapeszcie
posiada zwiędziana, zebrała
ich dołąd 7.000 sz uk.

W Marsylii w mieszkaniu by-
lego kolekcjonera Pelissiera znaj-
duje się zbiór 22.000 kart obiado-
wych, zebranych w czasie kilku
leńniej służby kolewna prawie
ze wszystkich lokalów restau-
racyjnych na całym świecie. Mi-
ni. znajdując się u niego oryginal-
ny menu Napoleona III, drukowa-
ne na złocim listku menu
Roczi. llera i wiele lanych oso-
bliwości.

Najoryginalniejszą jest bodaj-
nie jednak kolekcja zmarłego
pod koniec ub. stulecia, znanego
aktora Camilla Schwarza, który
zbierał kwiaty z grobów
sławnych ludzi. W tym jednym
na świecie „cmentarzem zieleni-
ku” znajdują się kwiaty z gro-
bu Szopana, Goethego, Bismar-
ka i wielu lanych.

W Monachium mamy także
zbiór kwiatów z grobów
sławnych ludzi. W tym jednym
na świecie „cmentarzem zieleni-
ku” znajdują się kwiaty z gro-
bu Szopana, Goethego, Bismar-
ka i wielu lanych.

pejskich, m. in. także z Warsza-
wy.
Ktoby chciał zobaczyć jak
wyglądał pierwszy rozkład jaz-
dy, może udać się do księdza
H. P. Haara w Newarku w
Anglii, który w swoim zbiorze
m. wazy: kic egzemplarze pier-
wszych wydań rozkładu jazdy,
ulożone według krajów i roku
wydania.

Pewien obywatel w Angbargu
kolekcjonuje wszystkie książki
i, w których czy to w sposób li-
teracki czy naukowy traktowa-
na jest kwestia zamobójstwa.

Poczończy i skarpetki zbiera
pewien obywatel z Goslara, a
pewien adwokat zstoicholmki ma
pokazną kolekcję zębów sław-
nych ludzi, między in. trzonowy
zab Edisona.

S. Endahl spotkał raz człowieka,
który namiatkał kolekcjo-
nować puszc białekki po wialach.
Na pytanie jednego z przyjaciel-
czy go ta dzwina mania nie roz-
śmieszyla, zaskomity pisarz od-
powiedział: „Dlaczego miałbym się
śmiać — ten człowiek przechod-
jący z pietyzmem powłokę, kłó-
tę trafę my potralimy roz-
trwonici”.

Gujana brytyjska

Gujana Brytyjska stanowała w
latami 1664 — 1621 część polido-
stego holenderskiej Kompanii
Zachodnio-Indyjskiej. Inicjator
kolonizacji holenderskiej był
van Peere; jeszcze w roku 1664
daly się zauważyć pierwsze osio-
wania Anglii w kierunku oderna-
nia tej części Gujany, która obec-
nie stanowi własność francuską.
Dzięki mitym dążeniom Roberta
Harcourt w latach 1613—1621
Anglia pokryła kamien węgleni-
ny pod trwałą rozwój nowej ko-
lonii na terenach, odebranych od
Holandii.

Gujana Brytyjska zajmuje prze-
stęrn 90 tys. mil kw. z czego więk-
szą część tworzą tereny uprawne,
na których hoduje się trzcinę
cukrową. Drugim, obok trzcin-
cukrowej artykułem Gujany jest
ryż, którego zbory w roku 1935
wyniosły 10.565 ton — wartości
173.086 dol. Ważnymi artykułami
wytworowymi są orzechy kokoso-
we, kopra oraz olej. Wzrost kawy
wyraża się cyfrą 469.674 lb. warto-
ści 23.715 funtów. W Gujanie
są ogromne plantacje kaczuki,
zajmujące łączną przestrzeń oko-
ło 1.600 akrów.

Jeśli chodzi o bogactwa mineralne
na pierwszym miejscu
wzięci należy kopalnie diament-
ów, z których w r. 1935 eksportowa-
no z Gujany 43.187 karatów
wartości 496.314 dol. Są to dia-
mety bardzo czyste, rywalizujące
z brazylijskimi. Największe ich
złoża istnieją w odległości ok. 130
mil ang. od Georgetown, w dolinie
Mazurini. Dopuszczalne są także
w dolinach kilku innych rzek,
jak Potaro i Cuyuni, a ostatnio
nawet całkowicie porzucono

tam produkcję kopalniana, gdyż
warunki komunikacyjne z daw-
nymi terenami Marazumi są bar-
dzo utrudnione. W Gujanie znaj-
dują się również bogate złoża ropy
czł, którego roczna produkcja wy-
raża się cyfrą ok. 850 tys. dol.
Trzecim wazszym produktem mi-
neralnym jest aluminium, odkry-
ty w Gujanie w 1914 r. Siala wra-
stająca produkcja tego artykułu
wyraża się cyfrą 111.500 ton warto-
ści 665.323 dol.

W Gujanie istnieje 154 kuz-
czarnie ryżu, 24 cukrownie, 24
tartaki wodne, 12 kopalni i fa-
bryk maszyn, wreszcie 10 przed-
siębiorstw dla obróbki budowl-
niczej import Gujany wvraził
się w 1935 roku cyfrą 8.540.798,
a eksport 10.642.667 funtów.

Gujana posiada ok. 80 mil ang.
drog żelaznych. Są to dwie linie
jednostorowe, łączące stolicę, Geo-
rgetown z wnętrzem kraju i osad-
kami, położonymi wzdłuż wybrze-
ża Atlantyku. Drogi bitych istnie-
je ok. 280 mil ang. Najbardziej
używanym środkiem komunika-
cyjnym jest żegluga rzeczna. Dzia-
ła tu 8 regularnych linii żegluga-
wych.

Łudność Gujany Brytyjskiej,
wzrostła w roku 1934 wynosi
323.171 osób, z czego jedna piąta
mieszka w miastach i osadach.
Europejczy sz stanowi 5% lud-
ności. Indian amerykańskich ży-
je tu przeszło 136 tysięcy. Murzy-
ni — około 126 tysięcy, Portu-
galczyków ok. 8% tys., Chinczy-
ków 4 tysięce, resztę stanowią kra-
jowcy. Przeważa ludność serwo-
31,4, śmiertelność 21,8 na 1000.
Pracuje 28% ludności zajmując się
rolnictwem.



W ramach wielkich inwestycji wy-
budowanych w Zakopanem przed-
stawiano narciarskiemu o mistrzo-
wstwa świata, wybudowano również
w Książkach dworzec kolejowy
wieloznaczny na naszym zdjęciu.

W malowniczej okolicy Transyl-
wanii Zachodniej wznosi się jedna
z najbardziej ciekawych formacji
geologicznych w Europie,
czyli Detnata, w pobliżu Kiro-

Złota rzeka w Rumunii

co znajdują się źródła słynnej
„rzeki złota”, Aranyo, płynącej
w zakrębach przez fałszyte równie.

Pomijemy słodami metalicznymi,
sceptogólnie chitymami w okolicy
masywu Detnata, znajdując się
słynie kopalnie złota, eksplo-
stowane jeszcze w starożytności.
Znaczenie ich zmalało całkowicie
od chwili odkrycia Ameryki. A je-
dnak od setek lat w tej okolicy
panuje nieustanna gorączka złota.

Eksploatacja terenów odkry-
tych w bardzo pierwotnych war-
unkach, poszukiwacze złota, re-
krutując się z pomocą bezrobot-
nych chłopów, bezbratnych i
włóczęgów z całego kraju, pro-
wadzą swój proceder w sposób
niefachowy, nie dbając ani o system
poszukiwania, ani o jakie-
kolwiek bezpieczeństwo pracy.
Na seki metrowe pod ziemię cią-
ną się strobiny i korystacje, śle
oświetlone i jeszcze gorzej prze-
wietrane. Korystaje i chodźki są
prymitywne oszozławe, ale
wypadki zapadania się ich są
porażką dziennym, wskutek pod-
kucia przez wodę zakręsa lub
wzrastającego wywołanego
ładunków dynamitowych. Cała
ludność Oradea Mare, mełej wio-
ski, położonej u stóp Detnaty,
przeżyła całą dobę kopie, ryje, drą-
je gunt, płucze złoty piasek i sprze-
daje go, lub pośrednio przy
sprzedaży. W Oradea Mare, no-
szonej węgierską nazwę Nagya-

rad, spotykają się mieszkańcy
wieczornami w kasynie przy
winie i snuje fantastyczne plany
znalezienia wielkiej żyły złota.

Niktory wziętni z Oradea
Mare wolą szukać błyszczących
okruchów w kamienistym dnie
rzeki Aranyo. Odbywa się to przy
pomocy zwykłego wiadra, umoc-
nionego na długim kij. Tym przy-
rządkiem czerpakiem wybierają
wieniący piasek, znajdujący się
na dnie rzeki. Wybieranie tego
piasku, przemianowane go, motol-
no wzbudza fetyczkę okrucho-
wczą, zajmując niekiedy cały
dzień, przynosi czasem dwa do
trzech gramów złota, wartości
120 — 180 lei według kursu ofic-
jalnego.

Inna metoda poszukiwania złota
polega na dławim i mozołnym
rozpływaniu pokładów kamienio-
wych, w których rzekomo ma się
znajdować cenny metal. W Ro-
sia - Montana znajduje się 700 plus
cuk hydraulicznych. Robitą
można płucze się staranie i „pro-
to dzisiaj miejsce” filtruje się za-
to. W Montana istnieje też no-
woczesna płuczarnia, uzależnio-
na systemem amerykańskim, za-
trudniająca około 200 robotni-
ków.

Ta jedyna zorganizowana płu-
czarnia posiada jednak zdecydow-
nie przeciwków w postaci
licznych „dzikich” poszukiwaczy,
którzy zawzięcie konkurują z
zakładami w Roasia-Montana. Nie

gardzą nędzą i sabotżem, nie-
mniej narzędz zakładowych, któ-
re są pod stałym dozorem straż-
niczym.

Miedzynarodowy zjazd pisarzy w Now Jorku

Amerykański PEN-Club obył w tych
dniach w New Yorku swe pierwsze
posiedzenie w sprawie zorganizowania
miedzynarodowego zjazdu pisarzy pod-
czas Wystawy Światowej w New
Yorku. Wobec przeciwności zdania
pisarka pani Dorothy Tompion, żona

Upion Sinclaira, preesa amerykańskiego
PEN-Club. Między sobą, która
na tym posiedzeniu spodzi, najw-
ażniejsza dla nas jest ta, że projekto-
wany zjazd pisarzy odbędzie się w dnach
6, 9 i 10 maja 1939 roku.

Książka telefoniczna wywołała dużo nieporozumień w Ameryce

Magnety nowojorscy z 3-ej A-
venue, a Park Avenue i z innych
dzielnic zostali w ostatnich
czasach zasypani nawal reklam, o-
fert, prób i zgłoszeń telefonicz-
nych. Fakt ten wywołał istny po-
płoch wśród uprzywilejowanych
„adwiergów tytanicznych”, gdyż zar-
dowo adresy, jak i telefony tych o-
sob są szanowane i nie znajdują się
ich w książce telefonicznej Nowo-
go Jorku. Kto, jakim cudem zdo-
łał przezwąć te obręty tajemnicy
na około magnety finansowej?
Zwycięzcy ogłoszenia Pinker-
tona powierzono rozwiłkanie za-
gadki zdołano wkrótce. Ten
winnik się do roboty przystawo-
wał dość długo, aż wreszcie po ni-
dziej dotarł do kłębka. Odnął niekiedy
J. Ferguson zestawili kłody

lipis adresów i telefonów wszyst-
kich nowojorskich, których do-
chód roczny wynosi więcej niż
200.000 dolarów. Spis ten wydu-
kował w postaci książki telefonicz-
nej i, sprzedawał go chętnym
firmom i osobom prywatnym, po
cenie 100 dolarów za egzemplarz.
Wyprowadził cały nakład w ilości
5.000 egzemplarzy za niezbyt dużą
sumę pół miliona dolarów. Do-
tarcie do źródła „przekroczyło”
wymaganych magnatów nowojor-
skich przez sprynego Fergussona
nie doprowadziło jednak do ni-
czego, gdyż wydanie prywatnej
książki telefonowej nie stanowi
przestępstwa. To też milionerom
nie pozostało nic innego, jak
zmienić numery telefonów.

O wystawie światowej

30 kwietnia b. r. otworzy swo-
je podwoje wystawa światowa w
Nowym Jorku. Jednocześnie prawie
wielokrotnie się nie inauguracja
miedzynarodowej wystawy Gol-
den Gate w San Francisco. W wy-
stawie nowojorskiej biorą udział
oficjalnie 63 kraje. Obszar, zajęty
przez wystawę, mierzy prawie
6 km. długości i 2 1/2 km. szeroko-
ści. Parkingu dla aut mogą po-
mieścić 35.000 wozów. Na teren-
nie wystawowych znajduje się
80 restauracji. Środki komunika-

cyjne, tramwaje, metro, i tki,
autobusy etc. zostały tak rozbu-
dowane, aby móc przewieźć 160.000
osób na godzinę w obu kierun-
kach. Jedną z „osobliwości” wysta-
wy będzie „Aerophoria”, głoś-
no średnicy 65 metrów, we-
wnętrz której mieści się model
wzrostu miasta przyszłości. Obok
płebn wyrasta z ziemi pier-
son trójkątny wysokości 212 metr-
ów, antena odbiorcza dla radio-
skrowek!

Sygnaly bezpieczeństwa dla bydła

Magistrat kanałjskiego miasteczka,
Wallachberg wydał zarządze-
nie, na podstawie którego trzo-
dy było rogatego, przepędzone nocą
przez miasto muszą być chronio-
ne przed zderzeniem się z po-
jazdami, względnie z innymi tzo-
dami czerwonym sygnalem. Do-

rocy trzód zamykający pochod-
zą być zaparkowane w latarki
z czerwonym światłem. Ostatnio
pomysłowi dozorycy urządzili się
w ten sposób, że wziętali latarki
z czerwonym światłem ostatnie
czworne krow pomiędzy rogiem.

„Nie chcemy motoryzacji”

Na wyspie Bermuda, która jest
uprzywilejowaną wilegiaturą Ang-
lików i Amerykanów nie wolno
używać aut. Nawet „restorator-
y” wolno utrzymać auta. Tylko
urząd sanitarny, zakład czyszc-
zenia i stać ogonowa mają po
jednym samochodzie. Władze wy-

chłodzą z założenia, iż turysty,
którzy spędzają czas na tej bli-
gowastawionej przez przyrodę
wyspie, powinni to znaleźć warunki,
zapewniające im absolutny spokój
i atmosferę odmienną od tej, któ-
rą mają w domu.

Polscy plastycy podbiją Londyn

Plastycy polscy przebywający
w Londynie odnoszą wielki sukces
i coraz się w sferach artyst-
ycznych stolicy W. Brytanii wli-
kni swoim uznaniem. Wielkie och-
wiała wystawa prac kapitana Le-
szczyńskiego oraz wystawa rzeźb
Magdaleny Gross, która niedawno
wystąpiła przed obliczkiem i
mikrofonem londyńskiej stacji re-
lowizyjnej, demonstrując swoje
rzeźby i opowiadając szychaczem
angielskim o pracy artystycznej
biarła. Do obydwaj przystawoju-

się obecnie Rajmund Kanelba, Ma-
ryla zasnął w Londynie jako ma-
larz dzieci. Karykaturzysta Feliks
Topolski przygotował ilustracje
do wydania kaszówkowego „Gene-
wy” Bernarda Shaw, który za-
chwycono jest ewankami polsko-
go artysty. Poza tym Topolski
pracuje nad albumem rysunków,
ukarujących w krzywym zwier-
ciadło życie żulków londyńskich.
Album wyda jedno z największych
wydawnictw angielskich.

